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Giriş

Sürdürülebilirlik Kavramı

Havacılık nitel ve nicel boyut olarak gerek

savunma sanayi gerekse sivil sanayi içerisinde

önemli yer kaplayan öncü bir sektördür.

Havacılık sanayiinin kendine has özellikleri göz

önüne alındığında, bu sanayide söz sahibi

olmak; ekonomik anlamda gelişime katkıda

bulunmak kadar, eğitimli işgücüne istihdam

sağlamak, teknolojik gelişmelere ayak uydu-

rabilmek, kritik teknoloji ve sistemlerde

bağımlılığı azaltarak güvenilir ve yüksek oranda

göreve hazır ürün elde etmek ve uluslararası

ticareti geliştirmek gibi amaçlara da hizmet

etmektedir.

Savunma ve havacılık alanında hatırı sayılır bir

tedarikçi olan ülkemizde, özellikle 90`lı

yıllardan bu yana tedarik modellerinde

gerçekleştirilen kademeli geçiş ile birlikte,

sanayimizin önce kendi üretim yeteneklerinin

kullanımını artırdığı, ardından ise tasarım

kabiliyetleriyle sürece ortak olduğu bir dönem

geçirilmiştir. Sanayiimiz mevcut faaliyetlerinin

önemli bir kısmını, TSK (Türk Silahlı Kuvvet-

leri)’ne ait olan yurt içi ihtiyaçların karşılan-

masında yerine getirmektedir. Söz konusu

sürecin günümüz itibariyle geldiği nokta

incelendiğinde, sanayiinin kendini ispatlayarak

belirli bir olgunluk seviyesine ulaştığı ve artık

yeni hedeflere ihtiyaç duyduğu görülmektedir.

Bir başka tabirle, havacılık sanayiine alışıla-

gelmiş boyutlarıyla bakıldığında sektörün

doğal limitlerine yaklaşılmaktadır. Bu gerçek,

sektörün ayakta kalabilmesi ve büyümesinin

sürekli kılınması için önemli planlı çalışmalar

yapılmasını gerektirmektedir.

Sürdürülebilirlik, desteklemek anlamına gelen

Latince “sus tenere” (sürdürülebilir) sözcü-

ğünden gelmekte olup, genel anlamıyla belirsiz

bir süre boyunca bir durum veya sürecin

devam edebilme kapasitesini ifade eder.

Özellikle çevre konusuyla sıkı ilişkisi bulunan

kavram hakkında en yaygın ve dikkate alınan

tanımlama 1989 yılında şöyle yapılmıştır:

“Sürdürülebilirlik, bugünün ihtiyaçlarını,

gelecek kuşakların da kendi ihtiyaçlarını

karşılayabilme imkânından ödün vermeksizin

karşılamaktır.”

Kamuoyunda, su ve enerji kaynakları, iklim

değişimi gibi beşeri konuların incelenmesinde

öne çıkan kavram, iş yaşamı için de dikkate

alınması gereken bir olgudur. İktisadi olarak

literatürde sürdürülebilir olmanın temel

koşulu olarak rekabetçilik gösterilmektedir.

Aslında, asıl sürdürülebilir olması gerekenin de

bir ülkenin, sektörün ya da firmanın rekabet

gücü olduğu öne sürülmektedir.

Dünya Havacılık Sanayiindeki

Gelişmeler Işığında

Sürdürülebilirlik Önerisi

Sürdürülebilirlik, desteklemek

anlamına gelen Latince

“sus tenere” (sürdürülebilir)

sözcüğünden gelmekte olup,

genel anlamıyla belirsiz bir süre

boyunca bir durum veya sürecin

devam edebilme kapasitesini

ifade eder.



Havacılık Sanayiinin Yapısı

Havacılık sanayii, uçabilen araçların çalışılması,

tasarlanması ve üretilmesi veya uçabilen

araçlara dair teknolojiler üretilmesi olarak

tanımlanabilir. Uçak, helikopter, insansız hava

aracı, planör vb. ana platformlar ve bunların

itki sistemleri başta olmak üzere, aviyonik,

mekanik, yapısal ve silah sistemleri gibi alt

bileşenleri ve yedek parça, yer destek cihazı ve

test sistemleriyle ilgili olan sektör, bu sayılan

ana ve alt sistemlerin her türlü parçalarının

tasarımı, üretimi, montajı, tedariki, bakım ve

onarımı, idame ve işletmesiyle bunlara yönelik

teknik danışmanlık ve eğitim gibi destekleyici

unsurları içerir.

Havacılık sanayiinde tedarikçiler organizas-

yonun sağladığı ürüne dayalı hiyerarşik

sınıflandırmayla yapılanmışlardır. Havacılık

sanayiinde geliştirilen nihai ürünlerin tasarım

ve üretim aşamalarının birbiriyle etkileşimi ve

tedarikçi yapısı Şekil 1’de verilmektedir.

Ürünler nihai platformlar olacağı gibi, bu

platformlarda yer alacak alt sistemler ve ara

ürünler de olabilir. Nadir de olsa nihai ürüne

kadar diğer alt ürün ve sistemleri kendisi

geliştiren üreten organizasyonlar mevcuttur.

Ancak bu yöntem mali ve teknik boyut

açısından sürdürülebilir olmaktan çok uzaktır.

Aşağıda havacılık sanayiindeki üretici ve

tedarikçilerin faaliyet alanları ve seviyeleri yer

almaktadır:

Seviye 0/1 Sistem entegratörü

Seviye 1 Platform ve Motor

Üreticisi

Seviye 2 Sistem tedarikçisi

Seviye 3 Alt sistem tedarikçisi ya da

parça üreticisi

Havacılık sanayiinde tamamen kendi ürünlerini

geliştirmek isteyen ülkeler, Şekil-1’de yer alan

üretim piramidinin en üstüne kadar çıkmak

zorundadır. Krause, bu amaç doğrultusunda

hareket eden ülkelerin Tablo-1’dekine benzer

bir yol haritasını takip ettiklerini ortaya

koymuştur. Türkiye’nin Tablo-1’de yer alan

aşamaların büyük bir kısmını geride bırakarak

yol haritasının son aşamalarına geçtiğini

söylemek mümkündür.

Bitzinger’in dile getirdiği gibi, dünya savunma

üretiminde 2.seviyede yer alan ülkeler, kendi

bağımsızlık gereksinimleri doğrultusunda

hareket ederek milli ihtiyaçlarının karşılan-

masını ana hedef alan savunma sanayii yapıları

oluşturmuşlardır. Ancak oluşturdukları alt-

yapının öncelikli hedeflerine hizmet ettikten

sonra atıl konuma düşmemesi için ülkelerin

bazı radikal kararlar alarak hedeflerini

güncellemeleri gerekmektedir. Yakın geçmişte

havacılık sanayiine yönelik farklı stratejiler

güden Brezilya, İsrail, Güney Kore, İsveç gibi

ülkeler incelendiğinde, ülkelerin aşağıdaki

yöntemlerden birini ya da birkaçını seçerek

yollarına devam ettikleri görülmektedir.

Savunma sanayinden tamamen veya kısmen

ayrılmak,

Ürün çeşitlendirme,

Çift kullanım teknolojilerini savunma

sanayine aktarmak,

Savunma ihracatını artırmak,

Küresel ortaklıklar kurmak

Soğuk savaş yıllarından sonra talepte yaşanan

ciddi daralma, çoğu 2. seviye üretici konu-

mundaki ülkenin politikalarını gözden geçir-

melerini gerektirmiştir. Politikalarını revize

eden ve sürdürülebilirliği sağlayan ülkelerin

çoğunun belirli bir ürüne odaklanarak, ihracat

yeteneklerini artırdığı görülmektedir. Bir

kısmının ise, bağımsızlık ve millilik hedefle-

rinden vazgeçerek sanayiilerini küresel siste-

min bir parçası yaparak, daha güçlü firma ve

ülkelerin pazarlama avantajlarından faydalan-

dıkları görülmektedir. Diğer bir grup ülkenin

ise, 1. seviye ürün üreticisi olma hedefi doğrul-

tusunda gitmenin kendileri için neredeyse

imkânsız olacağını görmeleri ve bu sebeple

savunma ithalatını benimseyerek, offset ve

yerli katkı sayesinde yerli sanayilerini kısıtlı

ölçüde işler halde tuttukları görülmektedir.

1990’lı yılların sonunda hem ABD hem de

AB’de havacılık sektöründe birleşmeler

yaşanmış ve dağınık yapı, finansal olarak

güçlü, ana sistem entegratörleri ve alt sistem

sağlayıcıları şeklinde yeniden şekillenmiştir.

Sivil havacılıkta büyük gövdeli uçak üreti-

minde iki kutuplu dünya (Boeing ve Airbus)

ortaya çıkarken, askeri havacılıkta ise ABD

hâlâ üstünlüğünü korumaktadır. Avrupa’da

EADS (European Aeronautic Defense and

Space Company) ve BAE öne çıkarken,

FINMECCANICA ve THALES ise diğer iki önemli

büyük savunma kuruluşudur. Avrupa’daki

sanayii yapılanması farklı işbirliği yöntem-
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Dünyada Havacılık Sanayiinde Gelişmeler

Konsolidasyon

Şekil-1: Havacılık Sanayiinde Üretim Piramidi.

3. Seviye

1. Seviye

2. Seviye

Elektrik Sistemi
ve Starter

Hidrolik Sistemi

İniş TakımSistemi

Yakıt TakımSistemi

İklimlendirme

Kontrol Yüzeyleri

Kabin İçi ve Kokpit

Motor
Aksamı

Motor ve
Komponentleri

Aviyonik
Cihazları

Aviyonik
Sistemi

İtki
Sistemi

Uçak
Yapısı

Yapısal
Montaj ve Satış

Elektrik Sistem
ve Alt Sistemler

Tablo 1- Sanayilerini Geliştirmek İçin Ülkelerin İzlediği

Yol Haritası.

1. Temel bakım kabiliyeti.

2. Bakım, onarım ve temel modifikasyon
yeteneği.

3. İthal edilmiş alt parçaların montajı,
lisans altında mekanik üretim.

4. Alt parçaların yerli üretimi.

5. Az gelişmiş silah sistemlerinin yerli
nihai montajı.

6. Bazı alt sistemlerin yerli üretimi.

7. Az gelişmiş silah sistemlerinin ortak
üretimi ya da lisans altında üretimi.

8. Lisans altında yerli imkânlarla üretilmiş

10. Bağımsız Ar-Ge faaliyetiyle, gelişmiş

olan silah sistemlerine yapılacak

platformların yabancı alt sistemler

Ar-Ge çalışmaları ve iyileştirmeler.

ile üretimi.

9. Kısıtlı Ar-Ge ile az gelişmiş silah
sistemlerinin yerli imkânlarla üretimi.

11. Tamamen yerli ve bağımsız Ar-Ge ve
üretim.
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leriyle bu firmalar ekseninde toplanmış

durumdadır. Benzer bir durum ABD havacılık

firmaları için de geçerlidir. Her iki bölgede

yaşanan birleşmeler sonucunda, finansal

olarak çok güçlü, tasarım kabiliyetleri ön plana

çıkan, uluslararası pazarları hedefleyen dev

firmalar oluşmuştur.

Uzun süre soğuk savaş yıllarının getirdiği askeri

tehdit anlayışına göre yapılanan savunma

güçleri, artık kendini yeni tehdit algılamasına

göre küresel terörizm, siber tehdit ve istihbarat

konularında güçlendirmektedir. Harekât orta-

mının uzay, siber uzay ve meskûn mahallere

doğru genişlemesi sonucu kullanılacak kuvvet-

ler de klasik kuvvetler dışına çıkmaktadır.

Harekât ortamının meskûn mahallere doğru

kayması, beraberinde silah sistemlerinin daha

hassas hale gelmesini gerektirmektedir. Hassas

güdümlü silahlarla bu ihtiyaç karşılanmaya

çalışılmaktadır.

Savunma sistemlerinin teknolojik gelişmesiyle,

havacılık sistemleri de toplam sistemin bir

parçası olarak değerlendirilmektedir. Hare-

kâtın desteği kapsamında keşif ve gözetleme

amaçlı uydular, İHA (İnsansız Hava Aracı)

Sistemleri ve bunlar üzerindeki sensörler,

havadan erken ihbar ve ikaz uçakları ile siber

uzay kapsamında mevcut yeteneklerden gelen

verilerin değerlendirildiği karar vermeye

yardımcı bilgi sistemlerinin kullanımında artış

yaşanmaktadır. Karar alma sürecine yardımcı

olacak bilgilerin toplanıp kullanılabilmesi ve

sürekli iletişimde bulunmayı öngören ağ

tabanlı yetenek kavramı, sistemlerin daha

karmaşık hale gelmesine neden olmaktadır.

Tehdit algılamasında yaşanan bu değişiklik,

beraberinde soğuk savaş sonrası askeri hava

gücünün değişimini de getirmektedir. Soğuk

savaş sonrası dönemde avcı ve bombardıman

uçakları ön plana çıkarken, artık asimetrik

savaş ve terörizme karşı verilen mücadele, ağ

tabanlı savaş kavramını güçlendirmiş, hava

araçlarının da sistemin entegre bir parçası

olarak kullanılması gereğini doğurmuştur.

Tahminler, taarruzi ve genel maksat heli-

kopterler, askeri kargo uçakları ve keşif,

gözetleme ve taarruzi İHA’ların öne çıkacağını

göstermektedir. Ağ tabanlı yeteneğin doğal bir

getirisi olarak gelişme ve rekabetin daha çok

platformların üzerinde bulunacak sensör ve

sistemler üzerinden olması beklenmektedir.

Pazar analizi konusunda önemli çalışmaları

bulunan Aerostrategy firmasının yaptığı

çalışmaya göre, Şekil-2’de görüldüğü üzere

Hava Aracı Talebi

gelecekte sabit kanatlı hava aracı ihtiyacında

azalma; ancak özellikle destek görevlerinde

de kullanılan döner kanatlı platformlar ve

nakliye uçaklarında ise artış olacağını görmek

mümkündür. Şekil-2’de insansız ve otonom

sistemlerle ilgili veri bulunmamakla beraber,

sabit kanatlı muharip platform ihtiyacının

azalmasının nedeni olarak insansız sistemlerin

kullanımındaki artış gösterilmektedir. Savaş

uçaklarının keşif gözetleme alanındaki görevini

keşif gözetleme İHA sistemlerine, taarruz

alanındaki görevlerini ise muharip İHA sistem-

lerine ve hassas güdümlü mühimmatlara

bırakması beklenmektedir.

Dünyadaki İHA pazarına yönelik bir çalışmada,

gelecek 10 yılda İHA sistemlerinin şimdikinin iki

katına ulaşacağı, şu anda İHA’ların geliştiril-

mesine harcanan paranın 4,9 Milyar ABD Do-

ları mertebesinden 11,5 Milyar ABD Doları’na

çıkacağı belirtilmektedir. Bu harcamanın

%76’lık kısmını ABD’nin tek başına gerçek-

leştirmesi beklenirken, gelecekte pazarın

%58’inin de ABD ihtiyaçlarına yönelik olacağı

tahmin edilmektedir. AB içerisinde de özellikle

keşif gözetleme ve istihbarat alanında İHA

sistemleri alanında yetenek eksikliği olduğu ve

gelişmeye açık bir alan olacağı belirtilmektedir.

Ayrıca Şekil-3’te gelecek 10 yılda İHA ihtiyaç

dağılımı yer almaktadır:

Askeri savunma projelerinde beklenmeyen

maliyet artışları çoğu ülke için ciddi sorun

oluşturmaktadır. Örneğin RAND’ın yaptığı bir

çalışmaya göre mevcut maliyet artış trendi ve

ihtiyaç miktarı şimdiki trendiyle uyumlu olarak

gelecekte de devam ederse, 2054 yılında ABD

savunma bütçesi ancak ve ancak bir hava

platformu geliştirme projesini destekleye-

bilecektir. Dünya genelinde, özellikle batılı

ülkelerce ekonomik krizle mücadele tedbirleri

arasında ilk sıralarda savunma harcamalarının

kısılması yer almaktadır. Örneğin, İngiliz hükü-

meti, 2011-2015 yılları arasındaki dönemde,

bütçe açıklarını gidermek üzere savunma har-

camalarında %8’lik bir kısıntıya gitmeyi planla-

mıştır. Muharebe sahasındaki ihtiyacın haricin-

de kalan harcamalardan en az 4 Milyar Pound

tasarruf edilmesi ve İngiliz Savunma Bakanlığı-

nın sevk ve idaresi için ayrılan bütçenin de %33

civarında küçültülmesi planlanmaktadır.

Dünya genelinde havacılık alanındaki önemli

gelişmelerden biri de sürekli maliyet azaltımını

esas alan politikalardır. AB (Avrupa Birliği) 7.

Çerçeve Programı kapsamında havacılık ala-

nında sağlanan desteklerin %43’ünün maliyet

etkinliği sağlama amacıyla gerçekleştirilen

çalışmalara ayrıldığı görülmektedir.

AIRBUS ise gelecek 10 yıl içerisinde tasarım ve

üretim alanındaki maliyetleri %30 oranında

azaltmayı planlayan “Power8” programını

yürürlüğe koymuştur. Bu programa göre, özel-

likle Boeing karşısında fiyat üzerinden rekabet-

çiliği korumak amacıyla, AIRBUS firması,

mevcut alt sözleşmecilerini tekrar gözden geçi-

rerek maliyet etkinlik çerçevesinde yeniden

yapılandırmaya gitmektedir. Çin’in Tianjin

kentinde kurulan A320 uçağı nihai montaj hattı

bunun önemli bir örneğidir. AB firmalarının bu

yatırımlarda kor kabiliyetlerini ülke içinde

tutmayı gözetmeye devam edip, emek yoğun

işleri dışa aktarmaya devam edecekleri

düşünülmektedir.

Organizasyonlar büyüdükçe birim işçilik ma-

liyetlerinin arttığı gözlemlenmektedir. Özel-

likle üretim ağırlıklı faaliyetlerin dış kaynak

kullanımına sunulması, ucuz işgücüyle üretim

fonksiyonunun en üst seviyede kullanılması

anlamına da gelmektedir.

Savunma Harcamalarının Kısılması

Maliyet Azaltımı
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Şekil - 2: 2010 – 2020 Yılları Arasında
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Şekil - 3: 2010-2019 Yılları Arası Dünya İHA Pazar Öngörüsü
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Üretim maliyetleri ve teknolojik gelişmişlik

arasında doğru orantılı bir ilişki olduğu

söylenebilir. Teknolojik gelişmişliği ve üretim

maliyeti yüksek olan ülkeler, sahip oldukları

ürünlerin üretiminde daha düşük üretim

maliyetine sahip ülkelerle işbirliğine giderek

toplam maliyetlerini düşürmeye çalışmaktadır.

Bu gibi örneklerden yola çıkarak, yakın bir

zamanda özellikle sivil havacılık endüstrisinde

düşük maliyetli üretim faktörlerine sahip

ülkelerin etkisinin artacağı değerlendiril-

mektedir.

Sivil Havacılıkta önemini artıran maliyet düşür-

me politikaları ve alt yüklenicilik yaklaşımı, 2.

seviye ülkelerin de savunma sanayiilerini

yeniden gözden geçirerek keskin kararlar alma-

larını sağlamaktadır. Bu da 2. Seviye ülkelerin

merkezinde olduğu yeni bir tedarik sistemi

ağının temellerini oluşturmaktadır. Bu küresel

savunma sanayii yapısı, Bitzinger tarafından

aşağıdaki gibi özetlenmektedir:

Dünya çapındaki savunma ürünleri

üretimi ve üretim kapasitesi azalacağından

dolayı, çoğu 2. seviye üretici konumundaki

ülkeler ve hatta bazı 1. seviye üretici ülkeler

bazı alanlardan çekileceklerdir.

Savunma ürünleri üretimi, konso-

lidasyon ve daralmanın etkisiyle kısıtlı sayıda

büyük ölçekli firmanın elinde olacaktır.

Küreselleşmenin hız kazanması

ve 1. seviye ülkelerin tasarım ve üretimde

ülkelerarası işbirliğine daha fazla ağırlık

vermesiyle bütünleşik bir sanayii ortaya

çıkacaktır.

Ayrıca bu konsantre ve ağ yapılı tedarik sistemi

beraberinde büyük merkezler etrafında küme-

lenmeyi de getirmiştir. Örneğin, Montreal,

Seattle, Toronto ve Toulouse’da ana yükleni-

cileri destekleyen alt yüklenicilerden oluşan

önemli sanayii öbekleri oluşmuştur.

Havacılık ve savunma firmalarının geleceğinde

tüm kabiliyetleri elinde bulunduran modelden,

kendisi için getirisi en yüksek ve en kritik

olanı elinde tutan, diğer faaliyetlerini de

kazancını en üst seviyeye çıkaracak şekilde

dış kaynak kullanan firma modeline geçiş

öngörülmektedir.

Sanayii Yapısının Değişimi

:
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Daralmış:

Konsantre:

Bütünleşik

Kaynak tabanlı sürdürülebilir rekabet avantajı

anlayışına göre, kritik olmayan yeteneklerin

firma bünyesinde tutulmasına gerek yoktur.

Örneğin Avrupa’nın önde gelen konsorsiyumu

EADS’ nin tedarikçileri arasında KOBİ’lerin payı

Fransa’da %65’lerdeyken Almanya’da bu oran

%90’lara çıkabilmektedir. Ortalama rakam ise

%76 civarındadır. Özellikle ABD ve AB ülkeleri

tarafından, yan sanayii gelişimi sadece maliyet

yönünde değerlendirilmemekte, uluslararası

ilişkileri geliştirmenin, daha doğrusu ihracat

pazarı kurmanın da bir aracı olarak görül-

mektedir. Firmalar, girmek istedikleri pazar-

larda faaliyet gösteren yerel firmalarla kur-

dukları ortak girişimlerle (joint venture) hem

kendi pazarlarını genişletmekte hem de riski

paylaşan ortak bulmaktadırlar. Offset yüküm-

lülüğüne sahip firmalar, yan sanayii kurumları

ile eşleştirilebildiklerinde gelecekte süreklilik

sağlayacak ana-alt yüklenici ilişkileri sağlamak

mümkündür.

Sistem entegratörlüğü görevi üstlenen bir

firmanın, bir alt sistemin üretilmesi için

gerçekleştireceği yatırım, ileride kâr sürek-

liliğini sağlamak için o alt sistem üzerine

çalışmalarını yoğunlaştırmasına neden olur. Bu

da, firmayı ana amacından uzaklaştırabilir. Alt

tedarikçi kullanımıyla, yatırım gerektiren

konularda firmalar ilave yatırım ihtiyacı

yapmayacak olup aynı zamanda alt yükleni-

cinin kapasite kullanımı da artmış olacaktır.

Tüm bunlara göre, firma elinde bulunan

yetenekleri, kaynaklarını ve hedeflerini dikkate

alarak değerlendirmeli ve hangilerinin

getirisinin daha uygun olduğuna karar

verdikten sonra, elde tutma ya da alt yüklenici

kullanma kararını almalıdır.

Sonuç ve Değerlendirme

Havacılık sanayiinde gerek sanayiinin yapısı,

gerek talep cephesi, gerekse içinde bulunulan

ekonomik durum klasik anlayıştan farklılık

göstermektedir. Yeni sanayii yapısında, bağım-

sızlık isterleri doğrultusunda alınan kararlar ve

gerçekleştirilen yatırımlar iyi planlanmadığı

takdirde, zamanla ülkelerin sırtında yük

olabilmektedir. Nitekim kendi ürünlerini ortaya

koyan ancak daha sonra pazarlama sıkıntısı

çeken ya da maddi anlamda destekleyemeyen

ülke örnekleri bulunmaktadır. Havacılık sana-

yiinin yapısı ve dünya genelindeki konjonktür

dikkate alındığında, Türkiye’nin havacılık

sektöründe yapmakta olduğu ve yapacağı

yatırımları daha dikkatli ve planlı biçimde

yapılandırması önem arz etmektedir.

Türkiye de, son yıllarda uzun süredir ihtiyacını

duyduğu ana platformları envantere kazan-

dırarak bağımsızlık hedefi doğrultusunda

önemli yol kat etmektedir. Son yıllardaki milli

ürünlerle bu ihtiyaca cevap vermeye başlayan

ve temelleri atılan çalışmalarla gelecekte de bu

stratejinin ürünlerini verecek olan sanayii için

yeni hedef, bağımsızlık ihtiyaçlarının dışına

çıkmalı, ticari kaygılara yönelik olmalıdır.

Geleceğin hava harekât konseptinin otonom

sistemleri öne çıkarması ve mevcut konvan-

siyonel platformların da bilgi paylaşımı ve

durumsal farkındalığı daha üst seviyeye

çıkararak daha korumacı bir hal alması sana-

yiinin yönelimini de etkilemesi beklen-

mektedir. Bu gelişme de, yukarıda üzerinde

durulduğu üzere İHA Sistemlerinin havacılıkta

öneminin her geçen gün artacağını ortaya

koymaktadır. Hâlihazırda SSM tarafından

hazırlanmış olan İHA Yol Haritası çerçevesinde

gelecekte İHA Sistemleri alanında kısa, orta ve
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uzun vadede belirlenen hedeflerin yurtdışı

talepler de dikkate alınarak hayata geçirilmesi

ve ürün anlamında bu alana odaklanma

stratejisi güdülmesi önem arz etmektedir.

Günümüzde, teknoloji geliştirmenin yüksek

maliyeti ve yurtiçi taleplerin azalması, firma-

ların birleşmeye gitmesine, sanayilerini yeni-

den yapılandırmalarına, sınır ötesi işbirliklerini

yoğunlaştırmalarına ve kendilerine tedarik

zinciri kurmalarına neden olmuştur. Ayrıca

özellikle sivil havacılık ürünlerinin üretiminde

olmak üzere, dünyadaki durumun “hub and

spoke” adı verilen gelişmiş ağ yapılı tedarik

sistemine doğru gideceği belirtilmektedir. Bu

sebeple, üretim fonksiyonlarının alt yükleni-

cilik yöntemiyle sektörde yer alan ve faaliyet

alanlarını maliyet liderliği stratejisi güdecek

şekilde yeniden yapılandırabilen firmalara

çevrilmesi gerekmektedir.

Türkiye’deki sanayi yapısı, sistem entegratörü

seviyesindeki firmada tasarım vasıflı perso-

nelin yoğun olarak bulunduğu, diğer firmalarda

ise nispeten bu sayının daha az olduğu ancak

üretim ve montaj personelinin ve altyapısının

daha çok olduğunu göstermektedir. Bu

noktadan hareketle sanayii iki grupta ele alarak

her bir grup için ayrı stratejiler ortaya koymak

uygun olacaktır. Dolayısıyla, rekabetin gerek-

tirdiği yapılanma gereği;

Ana sistem entegratörü pozisyonundaki

kurum /kurumlar mühendislik ve Ar-Ge

yoğun işlere yönelmeli, firmanın üretim ve

montaj yoğun işleri kademeli olarak

azaltılmalı ve maliyet liderliği stratejisi

�

izleyebilecek olan yerli alt yüklenicilere

yönlendirilmeli,

Tasarım içeriği daha kısıtlı olan üretim

ağırlıklı faaliyetlerin dış kaynak kullanımı

gerçekleştirilerek maliyet liderliği stratejisi

güdecek alt yüklenicilere yönlendirilmesi

sağlanmalıdır.

Bunun sonucu olarak, odaklanma stratejisi

güdülecek platformlarda 1. seviye üreticilikte,

maliyet liderliği sağlanacak olanlarda ise 2.

seviye’de kalınmış olacaktır.

Sonuç olarak, Türk havacılık sanayiinde

sürdürülebilirliğin sağlanması için havacılık

sanayiinde yaşanan küresel gelişmelere

adapte olmak gerekmektedir. Bunu başara-

bilmek için de küresel sanayiiyle bütünleşmiş,

öncelikleri ve hedefleri belirli, kendi içerisinde

yapılanmasını tamamlamış ve sadece nihai

ürün olarak değil, alt sistemler ve hizmetlerle

de çözüm sunabilen bir yapı oluşturmak

gerektiği görülmektedir.

�
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